Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

REQUERIMENTO Nº _________/ 2019.

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma
regimental, digne-se oficiar o senhora Prefeita Maria Jose P.V. de Camargo

para que encaminhe: às Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social,
CRAS(Centro de Referencia de Assistência Social), CREAS(Centro de Referencia

Especializado da Assistência Social), Secretaria de Segurança, Guarda Civil
Municipal e contando ainda com o apoio da Casa dos Irmãos de Rua e Policia
Militar, para que procedam a uma efetiva e imediata Campanha de
Conscientização, junto à população, no sentido de que a cidade. Se una em
torno da resolução de um grave problema que esta ganhando uma dimensão
preocupante, que é a falsa mendicância em semáforos e esquinas de nossa
cidade. Através do Creas, foram distribuídos folhetos com dizeres:”Em vez de
Esmola Ofereça Ajuda”, que foi o primeiro passo dado nesse sentido.

JUSTIFICATIVA

 Esse hábito que se alastrou com grande velocidade nas cidades

grandes, já começa a mostrar a sua força em nossa cidade, São cidadãos
que ficam com placas escritas:” ME AJUDEM ESTOU COM FOME”, ou

vendendo gomas, doces e outras coisas. Muitas vezes os pais exploram
seus filhos menores ,fazendo-os vender nos semáforos, enquanto eles
ficam escondidos, prontos para receber o dinheiro. Outros faltam com
educação com os motoristas que não querem ajudá-los, outros ainda
ficam com artefatos acesos com altas chamas ou facões, fazendo
malabarismos, para tentar sensibilizar os motoristas de forma

preocupante. Na nossa Praça de Alimentação, onde as famílias fazem
suas refeições muitas vezes eles chegam e já vão de mesa em mesa
pedindo dinheiro, importunando os que ali estão e, comprometendo toda

área comercial daquele ponto tão visitado pelo nosso povo e familiares.
Cabe ressaltar que nossa cidade passou a ser Município de Interesse
Turístico, e esse tipo de ação de mendicância, passa para os turistas e

visitante, a impressão de que nesta cidade:  “TUDO PODE!”
Acreditamos que uma Campanha bem estruturada e envolvendo a
população como parceira , pode ser o inicio de um trabalho social com
ótimos resultados.
Ante ao exposto, acreditamos que a união de forças será bom para todos
e principalmente para Tatuí

Sala das Sessões, 25 de Novembro de 2019.

Alexandre Grandino Teles -

                               Vereador